XVIII. Eadem nocte et Tusculum de aere captum, Capitolioque occupato, et alio turbatae urbis statu nuntii veniunt. L. Mamilius Tusculum dictator erat. is, confestim convocato senatu, atque introductis nuntiis, magno opere censet, Ne exspectent, dum ab Roma legati, auxilium petentes, veniant: periculum ipsum, discrimenque, ac sociales Deos, fidemque foederum id pascere. De merendi beneficio tam potenssem, tam propinquam civitatem, nunquam parem occasionem daturus Deos. Placet ferri auxilium: juvenus conscribitur, arma dantur. Romam prima luce venientes, procul speciem hostium praebuere. Aequi aut Volsci venire visi sunt. deinde, uli vanus terror abiit, accepti in urbem, agmine in forum descendunt. ibi jam P. Valerius, relicto ad portarum praesidia collega, instruebat aciem. Auctoritas viri moverat, asfirmantis; Capitolio recuperato, et urbe pacata, si adoceri

T. Livii Tom. I. K. se

se fissent, quae fraus ab tribunis occulta in lege ferretur, memorem se majorum suorum, memorem cognominis, quod populi colendi velut hereditaria cura sibi a majoribus tradita esset, concilium plebis non impediturum. Hunc ducem secuti, nequidquam reclamantibus tribunis, in clivum Capitolinum erigunt aciem. adjungitur et Tusculana legio. certare locii civesque, utri recuperatae arcis suum decus facerent. dux uterque suos adhortatur. Trepidare tum hostes; nec ulli satis rei, praeterquam loco, fidere. trepidantibus inferunt signa Romani lociique. Jam in vestibulum pertruperant templi, cum P. Valerius, inter primos pugnam ciens, interficitur. P. Volumnium consularis vidit cadentem. is, dato negotio suis, ut corpus obtigerent, ipse in locum vicemque consulis proolat. Prae ardore impetuque tantae rei sensus non pervenit ad militem: prius vicit, quam se pugnare sine duce sentiret. Multi exfulum caede sua foedavere templum; multi vivi capti; Herdonius interfectus. Ita Capitolium recuperatum. De captivis, ut quisque liber aut servus esset, suae fortunae a quoque sumtum supplicium est. Tusculanis gratiae actae: Capitolium purgatum atque instratum. In consulis domum plebes quadrantes, ut facere ampliore efferretur, jactasse fertur.

XIX. Pace parta, instare tum tribuni Patribus, ut P. Valerii fidem exsolverent: instare Claudio: ut collegae Deos manes fraude liberaret, agi de lege sineret. Consul, antequam collegam sibi subrogasset, negare, passurus agi de lege. Hae tenuere contentiones usque ad comitia consulis subrogandi. Decembri mense, summo Patrum studio, L. Quinctius Cincinnatus, pater Caesonis, consul creatur, qui magistratum statim occiperet. Percussa erat plebes, consulem habitura iratum, potentem favore Patrum, virtute sua, tribus liberis, quorum nemo Caesoni cedebat magnitudine animi; consilium et modum adhibendo, ubi res posceret, priores erant. Is, ut magistratum iniiit, assiduis concionibus pro tribunali, non in plebe coercenda, quam senata castigando, vehementior fuit: *cujus ordinis languore perperui jam tribuni plebis, non ut in republica populi Romani, sed ut in perdita domo,*
lin

lingua criminibusque regnarent. Cum Caesone filio suo virtutem, constantiam, omnia iuventutis belli domique decora pulsa ex urbe Romana et fugata esse. loquaces, sediciosos, femina discordiarum, iterum ac tertium tribunos pessimis artibus regia licentia vivere. Aulus, inquit, ille Virginus, quia in Capitolio non fuit, minus supplicii, quam Ap. Herdonius, meruit? plus hercule aliquanto, qui vere rem aestimare velit. Herdonius, si nihil aliud, hostem se fatendo prope denunciavit, ut arma caperetur: hic, negando bellum esse, arma vobis ademit, nudosque servis vestris et exsulis objecit. Et vos (C. Claudii pace, et P. Valerii mortui loquar) prius in civium Capitolium signa intulistis, quam hos hostes de foro tolleretur? Pudet Deorum hominumque. cum hostes in arce, in Capitolio essent, exsulum et servorum dux, profanatis omnibus, in cella Iovis optimi maximi habitaret, Tusculi ante, quam Romae, sumta sunt arma. In dubio fuit, utrum L. Mamilius Tusculanus dux, an P. Valerius et C. Claudius consules Romanam arcem liberarent: et qui ante Latinos, ne pro se quidem ipsis, cum in finibus hostem haberent, attingere arma passi sunt; nunc, nisi Latini sua sponte arma sumissent; capti et deleri erant. Hoc est, tribuni, auxilium plebi ferre, inermem eam hosti tradendam obicere? Scilicet, si quis vobis humillimus homo de vestra plebe, (quam partem, velut abruptam a cetero populo, vestram patriam peculiarent, ue rempublicam fecistis) si quis ex his domum suam obsessam a familia armata nuntiaret, ferendum auxilium putaretis. Iupiter optimus maximus, exsulum atque servorum septus armis, nulla humana ope dignus erat? et hi postulant, ut sacrosanti habeantur, quibus ipsi Dii neque sacri, neque sancti sunt? At enim, divinis humanisque obruti sceleribus, legem vos hoc anno perlaturos dicitis? Tum hercule illo die, quo ego consul sum creatus, male gesta respublica est, pejus multo, quam cum P. Valerius consul periret, si ruleretur. Jam primum omnium, inquit, Quirites, in Volsos et Aequos mihi atque collegae legiones ducere in animo est. Nescio quo fato magis bellantes, quam pacati, propitios habemus Deos. quantum periculum ab illis populis fuerit, si Capitolium ab exsulis obsessum scissent, suspicari de praeterito, quam re ipsa experiri, est melius.

se fissent, quae fraus ab tribunum
 morem se majorum suorum
 puli colendi velut her
 esset, concilium r
 cuti, nequidqu
 pitolinum er
 certare loci
 facerent. r
 hostes; u
 pidantib
 bulum
 mores
 sular
 obt
 Pr
 a

erecti Pa
 consul alter, co
 colligam prio
 passus, in perogendis
 vindicabat. Tum tribu
 persequi quaerendo, quo
 ules essent, quos delectum
 Nobis vero, inquit Quinctius,
 quo tempore P. Valerius ad
 plebi dedit, omnes in verba
 jussu consulis, nec injussu abiru
 omnes, qui in verba jurastis, cr
 Regillum adfiris. Cavillari tum
 um exsolvere religione velle: privatum
 fuisse, cum sacramento adacti sint.
 haec, quae nunc tenet saeculum, negligens
 fuerat: nec interpretando sibi quisque jusju
 re et leges aptas faciebat, sed suos potius mores
 modabat. Igitur tribuni, ut impediendae rei
 erat, de proferendo exercitu agere: eo magis,
 et augures jussos adesse ad Regillum lacum, fama ex
 locumque inaugurari, ubi auspiciato cum populo agi
 us, quidquid Romae vi tribunicia rogatum esset, id
 ibi abrogaretur. Omnes id jussuros, quod consules
 neque enim provocationem esse longius ab urbe mille
 passuum: et tribunos, si eo adveniant, in alia turba Quiri
 rium subjectos fore consulari imperio. Terrebant haec:
 sed ille maximus terror animos agitabat, quod saepius
 Quinctius dicitabat, Se consulum comitia non habiturum.
 Non ita civitatem aegram esse, ut consuetis remediis fisti
 possit. dictatore opus esse reipublicae, ut, qui se moverit ad
 sollicitandum statum civitatis, sentiat, sine provocatione di
 ctaturam esse.